
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 098/2025 – Publicação em: 04 de novembro de 2025

1



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 098/2025 – Publicação em: 04 de novembro de 2025

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

2



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 098/2025 – Publicação em: 04 de novembro de 2025

EXTRATO

DE

CONVÊNIO

 

3



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 098/2025 – Publicação em: 04 de novembro de 2025

Referência:  Processo  nº  23041.042501/2025-49.  Espécie:  Convênio  nº  137/2025  –  Proex/Ifal. 
Convenentes: Instituto Federal de Alagoas – IFAL, CNPJ 10.825.373/0001-55 e LABPLUS DIAGNOSTICA 
LTDA, CNPJ 50.218.287/0001-07. Objeto: estabelecimento de convênio para a concessão de estágio 
curricular para os alunos do Ifal. Despesas: Este acordo não envolve transferência de recursos entre as 
partes.  Vigência:  05  (cinco)  anos,  a  contar  da  data  de  assinatura  do  Termo.  Data  da  Assinatura: 
23/10/2025. Signatários: CARLOS GUEDES DE LACERDA, CPF ***.046.174-**, Reitor do Ifal e MAXWELL 
FERREIRA  SATURNINO,  CPF  ***.702.164-**,  Sócio(a)-Administrador(a)  da  CONCEDENTE,  conforme 
consta nos documentos apresentados.

Referência:  Processo  nº  23041.043329/2025-41.  Espécie:  Convênio  nº  142/2025  –  Proex/Ifal. 
Convenentes:  Instituto Federal  de Alagoas – IFAL,  CNPJ 10.825.373/0001-55 e MD AL VIA EXPRESS 
CONSTRUÇÕES  SPE  LTDA,  CNPJ  45.909.716/0001-44.  Objeto:  estabelecimento  de  convênio  para  a 
concessão de estágio curricular para os alunos do Ifal. Despesas: Este acordo não envolve transferência 
de recursos entre as partes. Vigência: 05 (cinco) anos, a contar da data de assinatura do Termo. Data da 
Assinatura: 31/10/2025. Signatários: CARLOS GUEDES DE LACERDA, CPF ***.046.174-**, Reitor do Ifal e 
HOMERO  LEITE  MAIA  MOUTINHO  DA  SILVA,  CPF  ***.998.574-**,  Administrador  e  EDUARDO 
FERNANDES DE MOURA, CPF 459.***.***30, Administrador da CONCEDENTE, conforme consta nos 
documentos apresentados.

4



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 098/2025 – Publicação em: 04 de novembro de 2025

RESOLUÇÃO 

CONCAMP

5



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 098/2025 – Publicação em: 04 de novembro de 2025

Nº do Protocolo: 23041.043443/2025-71
RESOLUÇÃO Nº 1 / 2025 - CAMPUS-PI (11.05)

Palmeira Dos Índios-AL, 03 de Novembro de 2025.

Aprova,  Ad.  Referendum,  a  proposta  de  Calendário  Acadêmico  dos  Cursos  Técnicos  Integrados  ao 
Ensino Médio, cursos Subsequentes e Superiores, ano letivo 2026, do Campus Palmeira dos Índios do 
Instituto Federal de Alagoas - Ifal

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS - CONCAMP , do Instituto Federal de Alagoas - Ifal, Campus 
Palmeira dos Índios, nomeado pela Portaria nº 2.570 de 6 de julho de 2023, expedida pelo Reitor do 
Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU nº 128, seção 2, pg. 25 no dia 7 de julho de 2023, no 
uso das atribuições que lhe conferem o art. 26 da resolução nº 11/CS, de 22 de setembro de 2009, o  
art. 170 da Resolução nº 15/CS, de 5 de setembro de 2018, alterada pela Resolução nº 168, de 2 de 
agosto de 2024, a Portaria nº 2.452/GR, de 5 de agosto de 2019, o art. 2º, inciso I, da Portaria nº 43, de  
15 de agosto 2023 e tendo em vista a Resolução no 193, de 7 de dezembro de 2023 do Conselho de 
Ensino, Pesquisa e Extensão - Cepe e o que consta no processo administrativo nº 23041.043044/2025-
18.

RESOLVE:

Art. 1º Aprova Ad referendum a proposta de Calendário Acadêmico dos Cursos Técnicos Integrados ao 
Ensino Médio, Subsequente e Superiores, ano letivo 2025, do Campus Palmeira dos Índios, do Instituto 
Federal de Alagoas - I f a l , em forma de ANEXO ÚNICO.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO FERNANDES DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.043678/2025-62
RESOLUÇÃO Nº 9 / 2025 - CMD-CONCAMP (11.04.15)

Marechal Deodoro-AL, 04 de Novembro de 2025.

Aprova, Ad. Referendum, a proposta de Calendário Acadêmico dos Cursos Integrados em 
Desenvolvimento de Sistemas, Instrumento Musical, Guia de Turismo e Meio Ambiente, ano letivo 
2026.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS CONCAMP do Instituto Federal de Alagoas - Ifal, Campus 
Marechal Deodoro, órgão de caráter consultivo e deliberativo do Ifal Campus Marechal Deodoro, 
nomeada Portaria 4.827, de 20 de outubro de 2025, publicado no DOU, dia 21/11/2025, edição 

6



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 098/2025 – Publicação em: 04 de novembro de 2025

201,Seção 2, Página 16, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26 da Resolução nº 11/CS, de 22 
de setembro de 2009, o art. 170 da Resolução nº 15/CS, de 5 de setembro de 2018, alterada pela 
Resolução nº 168, de 2 de agosto de 2024, o art. 2º, inciso I, da Portaria nº 43, de 15 de agosto 2023 e 
tendo em vista a Resolução no 193, de 7 de dezembro de 2023 do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão - Cepe e o que consta no processo administrativo nº 23041.043065/2025-25.

RESOLVE:

Art. 1º Aprova, Ad Referendum, a proposta do Calendário Acadêmico dos Cursos Integrados de 
Desenvolvimento de Sistemas, Instrumento Musical, Guia de Turismo e Meio Ambiente, ano letivo 
2026, do Campus Marechal Deodoro do Instituto Federal de Alagoas, na forma do ANEXO.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

MARIA DO SOCORRO FERREIRA DOS SANTOS
DIRETOR GERAL – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.043684/2025-10
RESOLUÇÃO Nº 10 / 2025 - CMD-CONCAMP (11.04.15)

Marechal Deodoro-AL, 04 de Novembro de 2025.

Aprova, Ad. Referendum, a proposta de Calendário Acadêmico dos Cursos Integrados da modalidade 
EJA de Cozinha e Hospedagem, ano letivo 2026, do Campus Marechal Deodoro.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS CONCAMP do Instituto Federal de Alagoas - Ifal, Campus 
Marechal  Deodoro,  órgão  de  caráter  consultivo  e  deliberativo  do  Ifal  Campus  Marechal  Deodoro, 
nomeada  Portaria  4.827,  de  20  de  outubro  de  2025,  publicado  no  DOU,  dia  21/11/2025,  edição 
201,Seção 2, Página 16, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26 da Resolução nº 11/CS, de 22  
de setembro de 2009, o art. 170 da Resolução nº 15/CS, de 5 de setembro de 2018, alterada pela 
Resolução nº 168, de 2 de agosto de 2024, o art. 2º, inciso I, da Portaria nº 43, de 15 de agosto 2023 e 
tendo em vista a Resolução no 193, de 7 de dezembro de 2023 do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão - Cepe e o que consta no processo administrativo nº 23041.043066/2025-70.

RESOLVE:

Art.  1º  Aprova,  Ad  Referendum,  a  proposta  do  Calendário  Acadêmico  dos  Cursos  Integrados  da 
modalidade EJA de Cozinha e Hospedagem, ano letivo 2026, do Campus Marechal Deodoro do Instituto 
Federal de Alagoas, na forma do ANEXO.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

7



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 098/2025 – Publicação em: 04 de novembro de 2025

MARIA DO SOCORRO FERREIRA DOS SANTOS
DIRETOR GERAL – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.043692/2025-66
RESOLUÇÃO Nº 11 / 2025 - CMD-CONCAMP (11.04.15)

Marechal Deodoro-AL, 04 de Novembro de 2025.

Aprova,  Ad.  Referendum,  a  proposta  do  Calendário  Acadêmico  dos  Cursos  Superiores  de  Gestão 
Ambiental e Letras do Campus Marechal Deodoro, ano letivo 2026.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS CONCAMP do Instituto Federal de Alagoas - Ifal, Campus 
Marechal  Deodoro,  órgão  de  caráter  consultivo  e  deliberativo  do  Ifal  Campus  Marechal  Deodoro, 
nomeada  Portaria  4.827,  de  20  de  outubro  de  2025,  publicado  no  DOU,  dia  21/11/2025,  edição 
201,Seção 2, Página 16, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26 da Resolução nº 11/CS, de 22  
de setembro de 2009, o art. 170 da Resolução nº 15/CS, de 5 de setembro de 2018, alterada pela 
Resolução nº 168, de 2 de agosto de 2024, o art. 2º, inciso I, da Portaria nº 43, de 15 de agosto 2023 e 
tendo em vista a Resolução no 193, de 7 de dezembro de 2023 do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão - Cepe e o que consta no processo administrativo nº 23041.043067/2025-14.

RESOLVE:

Art. 1º Aprova, Ad Referendum, a proposta do Calendário Acadêmico dos Cursos Superiores de Gestão 
Ambiental e Letras, ano letivo 2026, do Campus Marechal Deodoro do Instituto Federal de Alagoas, na 
forma do ANEXO.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

MARIA DO SOCORRO FERREIRA DOS SANTOS
DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO

8


